1

第１回社会福祉審議会高齢者福祉専門分科会及び高齢者保健福祉計画・介護保険事業
計画策定に関する懇話会 議事要旨

日時 平成 23年 5月 27日（金） 15:45～

場所 東大阪市総合庁舎 18階 大会議室

出席委員
芦田委員、稲森委員、奥田委員、城戸委員、関川委員、西口委員、西島委員、

濱西委員、前田委員、矢野委員、藪委員、行松委員、吉田委員

欠席委員 朝日委員、西嶌委員、藤本委員

１．開会（高齢介護課 挨拶）

２．各委員の紹介、会長（関川委員）選出・会長挨拶、職務代理者（稲森委員）指名
会長
本年度は新たに計画策定の年ということで、委員の皆様方、さらには臨時委員の皆様方に

ご協力いただいて、より一層良いもの、そして確実に市民の方、特に医療介護の市民の方の

暮らしを守ることができるものを考えていきたいと思っておりますので、ご協力のほどよろ

しくお願いいたします。

３．議事

（資料説明：事務局）
（1）高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画策定に関する懇話会との合同開催について

（2）第６次高齢者保健福祉計画・第５期介護保険事業計画の策定について

（質疑応答）
委員
○ 前回のアンケートの回収率はどのくらいか。

事務局
○ 別添資料 p3 の真ん中の表のとおり、三つの調査（発送数：2,000、2,000、1,000）で、それ
ぞれ有効回収率が 50％余りという状況である。

委員
○ 今回はもっと回収率が良くなるようなアンケートにしていただきたい。前回は収入など家庭

内部のことまで書けないという意見を聞いた。また、高齢者はあまり難しくたくさん書かれ

ていると面倒になる。分かりやすく、必要なものだけにしていただきたい。他で実施してい

る高齢者の調査も活用していただきたい。

会長

 2

○ 次回開催日は、6月 21日の予定である。

以上